- 1 -

西北农林科技大学生命科学学院文件
生命﹝2017﹞1 号

关于做好期末学院实验室安全工作大检查

的通知

各科研实验室、教学实验室：

根据学校《关于做好岁末年初学校安全生产大检查工作

的通知》文件精神，做好学院各实验室安全工作大检查，确

保各实验室安全，保障师生生命财产安全，结合我院实际，

现就有关问题通知如下：

一、检查目的

通过细致的现场检查，及时发现各实验室存在的危险因

素、事故隐患和管理漏洞，对检查出的安全隐患制定整改方

案，及时采取针对性整改措施，从源头上消除各类事故隐患，

确保人、财、物的安全。

- 2 -

二、检查范围

各科研实验室和教学实验室，包括电气线路、消防器材

和消防通道、危险化学品购买、贮存和使用管理、废弃危险

化学品处理、应急预案建立以及实验室卫生、门、窗安全防

护状况等。为确保安全大检查的效果，本次安全大检查采取

各实验室自查和学院安全工作小组专项检查相结合的方式

进行。

三、检查时间

各实验室 2017 年 1 月 5-8 日进行自查，学院安全工作

领导小组 1月 9日对科研和教学实验室进行全面检查。

四、工作要求

1.各实验室负责人要高度重视，切实加强领导，督促和

落实本实验室的安全大检查。

2.各实验室要落实实验室安全主体责任机制，结合各实

验室的实际情况，抓实抓好内部自查工作，尤其要注意电气

线路等消防安全、危险化学品的购买、贮存和使用管理、废

弃危险化学品处理以及应急预案建立等重点环节。

- 3 -

3.各实验室要从严过细排查整治安全隐患，确保不放过

任何隐患和问题，并对自查发现的安全隐患及时上报学院并

提出整改和处理措施。

4.各科研实验室负责人要继续督促本实验室尚未参加安

全知识考试的学生进一步加强安全知识学习并参加考试。学

院在放寒假前将对近期参加考试情况进行通报。

5、科研实验室由学院统一整理检查情况并提出整改意

见。教学实验室由学院生物学教学实验中心统一整理检查情

况，对存在问题和安全隐患提出整改意见。学院将汇总及时

上报学校。如有问题可咨询郭兵，电话：87092711

2017 年 1月 4 日

抄送：各实验室

生命科学学院党政综合办公室 2017年 1月 4日印发